interessados, não reflete, nem mesmo minimamente, a real movimentação de receitas e despesas da campanha do recorrente. 9.
O candidato declarou o recebimento de receitas no valor de R$ 197,00 (recursos próprios) e R$ 100,00 (Adriano Costa de
Morais), perfazendo um total de R$ 297,00 (duzentos e noventa e sete reais). Contudo, além daquela doação de R$ 100,00
(cem reais), ADRIANO COSTA DE MORAIS também efetuou outra doação de R$ 200,00 (duzentos reais), assim como também
se evidenciou, por meios dos extratos eletrônicos, que o uso de recursos próprios do candidato foi no valor de R$ 320,00
(trezentos e vinte reais). De sorte que houve a omissão de receitas no valor de R$ 323,00 (trezentos e vinte e três reais),
equivalendo a 51,10% do montante total de recursos movimentados na campanha. 10. Além do percentual da irregularidade
concernente a omissão de receitas, também deve ser levada em consideração a informação equivocada lançada na prestação de
contas, no sentido de que os recursos financeiros próprios seria de R$ 197,00 (cento e noventa e sete reais) para a sua campanha
eleitoral, quando, na verdade, o montante empregado foi de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais), informação essa que não foi
retificada na prestação de contas, mesmo depois de devidamente cientificado em sede de diligência. 11. Somente houve a
declaração de uma das despesas contratadas, no valor de R$ 297,00 (duzentos e noventa e sete reais), não constando na
prestação de contas nenhuma informação acerca de três outras despesas, nos valores de R$ 140,00, R$ 120,00 e R$ 63,00. Por
meio de circularização e confronto com notas fiscais eletrônicas de gastos eleitorais, o órgão técnico constatou a existência de

[...]

Contudo, além daquela doação de R$ 100,00 (cem reais), ADRIANO COSTA DE MORAIS também efetuou outra doação de R$
200,00 (duzentos reais), assim como também se evidenciou, por meios dos extratos eletrônicos, que o uso de recursos próprios
do candidato foi no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais). De sorte que houve a omissão de receitas no valor de R$ 323,00
(trezentos e vinte e três reais), equivalendo a 51,10% do montante total de recursos movimentados na campanha. 10. Além do
percentual da irregularidade concernente a omissão de receitas, também deve ser levada em consideração a informação
equivocada lançada na prestação de contas, no sentido de que os recursos financeiros próprios seria de R$ 197,00 (cento e
noventa e sete reais) para a sua campanha eleitoral, quando, na verdade, o montante empregado foi de R$ 320,00 (trezentos e
vinte reais), informação essa que não foi retificada na prestação de contas, mesmo depois de devidamente cientificado em sede
de diligência.